
                                                                          

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 

095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail:CTPC01000A@istruzione.it

 

 Prot. n . 8427                                                      Adrano, 17/10/2022 

DETERMINA N.50  

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO D’ISTITUTO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ISTITUTO 

ANNO SCOLASTICO 2022-2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il vigente C.C.N.L.  Comparto Scuola 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.I. 129/2018 

VISTA la Circolare n. 25 del 19/07/2012, della Ragioneria Territoriale dello Stato 

VISTI gli Atti contabili relativi agli esercizi Finanziari precedenti 

VISTA la nota prot. n. 46445 del 04/10/2022 del Ministero dell’Istruzione–Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le 
risorse umane e finanziarie–Ufficio IX avente ad oggetto: a.s.2022-2023 Assegnazione integrativa al PA 2022 
periodo settembre dicembre 2022 e preventiva al PA 2023 gennaio-agosto 2023; 

RECEPITA la comunicazione del BUDGET DEFINITIVO MOF a.s. 2022/2023 del Direttore SGA , di cui al prot. 

n. 8426/6.1 del 17/10/2022. 

ACCERTATE le disponibilità Finanziarie a.s. 2022/2023 del MOF, unitamente alle economie 2021/2022 

 

DETERMINA  

- La Costituzione del FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, quale funzionamento per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (MOF), le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione Integrativa D’Istituto; 

- Di adottare l’atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’istituto sula base delle risorse assegnate 

e precisamente: 

FONDO D’ISTITUZIONE SCOLASTICA ANNO 2022/2023 LORDO DIPENDENTE 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO 2022/2023  44.335,32  



INDENNITA DI DIREZIONE DSGA   3.720,00  

INDENNITA SOSTITUTO DSGA    

 

766,62  

ECONOMIE ANNI PRECEDENTI 7.948,77  

TOTALE FIS DA CONTRATTARE  47.797,47  

  

F. STRUMENTALI al POF (art. 33 CCNL 2007) 3.130,68  

  

INCARICHI SPECIFICI PERSONALE ATA) 2.498,42  

  

ORE ECCEDENTI SOSTITUZIONE DI DOCENTI ASSENTI 2.680,90  

ECONOMIE ANNI PRECEDENTI 11,45  

TOTALE  2.692,35  

  

ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA 2.624,37  

ECONOMIE ANNI PRECEDENTI 4.133,72  

TOTALE  6.758,09  

  

VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO L.,N. 160/2019 COMMA 249  13.326,62  

  

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO 

L’EMARGINAZIONE SCOLASTICA ART. 2, C. 2,  CCNL7/8/2014 

269,01  

LORDO DIPENDENTE  

A) TOTALE FONDO PER IL MOF  DA CONTRATTARE .S. 2022-2023 76.472,64  

Sulla base dell’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il Dirigente scolastico predispone 
una proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo che intende 

attuare, delle proposte pervenute dal Collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal Direttore dei S.G.A., 
anche in ordine alle quote di accantonamento per indennità di sostituzione del DSGA e per straordinari del 
personale ATA. Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a 

posteriori nel caso in cui le risorse realmente assegnate all’Istituto non corrispondano a quelle ipotizzate 
nell’atto di costituzione del fondo. 



 

ù 

 

 

 

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 
             Prof. Vincenzo Spinella 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai   

sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 


